Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. V. Afflictio variè utilissima, & plerumque quæ nocent, docent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

cumque rudes homines, reos se fassū cum laude: **D**eūs, A
iniquūt, invenit iniquitatem servorum tuorum: en omnes
servi sumus domini mei. Sed & illud præclarissimè di-
xerunt: Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem
nostrum.

Gen. 6.44.
ver. 16.
Gen. 6.42.
ver. 11.

Sic & nostrum quisque in adversis omnibus &
sentiat, & loquatur: Merito hæc patior, meritò, me-
ritissimò.

In Patientiae gymnasio, & principiū, & medium,
& ultimum est Humilitas: sine Humilitate nihil disci-
pitur, nihil retinetur, nihil proficitur. Ut hanc discamus
ante omnia, beatissimos illos dies affidū cogitemus,
quibus inter triumphos cantabimus: Letari sumus pro-
diibus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala:
D e u s quos non affligit, hos aut odit, aut tanquam
ignavos, nec ad discendum idoneos præterit.

Sine hu-
militate
nihil dis-
cipitur.
Psal. 89.
ver. 15.

CAPVT V.

Afflictio variè utilissima, & plerumque que-
nocent, docent.

H Ebronis rex David in de benefiis affectus à
Deo, ne ingratu moreretur, exclamat: Bonum
mibi, Domine, quia humiliasti me. Cur verò potiora obli-
viscitur, cur non agit gratias quod pedum sceptro,
stramineum pileum coronam regiam mutari, quod ab o-
ibus, in solum evectus, à pecoris custodiā ad purpurā
transierit? hæc, inquam, amplissimā gratiarum
actione dignissima fuissent.

E quidem rex David illorum minime oblitus, singularē, ings beneficiū censet ex opilione regem se
factum; at longè maius estimat, quod è rege Deus
mēdicum se fecerit, uti prorsus fuit, cum fuderet Ab-
salonē filium. Hoc beneficium maius omnibus vīsum
est, de hoc amplissimè gratias agens: Bonum mibi, ait,
quia humiliasti me. Dixerit Ioseph Pharaoni, Bonum
mihi quia exaltasti me: dixerit Ruth suo Bozio,
Bonum mihi quia dixisti me: dixerit Estheri conjugi
regio, Bonum mihi quia coronasti me: dixerit Mac-
dochaeus Alluero, Bonum mihi quia honorasti me: di-
xerit Tobias Angelo, Bonum mihi quia illuminasti
me: dixerit Naaman Eliseo, Bonum mihi quia mun-
dasti me: dixerit claudus Petro. Bonum mihi quia fa-
nasti me: dixerit Lazarus Christo, Bonum mihi quia
ad vitam revocasti me. At rex David inter maxima
beneficia reponens: Bonum mihi, ait, quia humiliasti
me: Bonum mihi, Bonum omnino. Nam hoc mihi
lōgō nullus, ideo & charius, quām si auricos à te mon-
tes accepisset. Cur hoc, obsecro, huic regi tā Bonum?

Ibid. Ut discam justificationes tuas. Haec enim, ait, cælestis curia
stylum non sat is intellexi, quid divini iuris est, igno-
ravi, nunc deum in Iure consultus fio, sed in Academia
Patientiae. Hæc nemo duxit, nisi humiliata. Bonum
itaque mihi, ô Domine, quia humiliasti me. Iure mer-
ito David maximas resert gratias, non quod datus
& exaltatus, sed quod humiliatus fit. Humiliatio, (in
loquamur) & afflictio homini longè utilissima est. Af-
flictio Fortitudinem & Fidelitatem, Afflictio Comisera-
tionem & Absolucionem, Afflictio Orationem, & Mortifica-
tionem. Afflictio Prudentiam & Modestiam, exactè docet,
ut iam demonstratum est.

Afflictio-
nis utili-
tates.

Addimus: Afflictio homini non nimis impatiens
universè utilissima est, ut verum sit illud: Quæ nocent,
docent. Hoc Cœsus apud Herodotum testatus: Mei
casus, inquit, fuerint quidem ingrati licet, mihi tamen
extitere disciplina. Quæ nocent, docent. Quod Græci
tam breviter, quām eleganter dicunt, παθητικά,
παθητα. A plagiis lapimus. Atque hoc ipsum paulo
überius demonstrabimus.

I Obus admirandam Dei Providentiam dilaudans: Job c. 26.
Qui ligat aquas, ait, in nubibus suis, ut non erumpant pa- ver. 8.
riter deorsum. Divinæ providentiae est aquas aëreas clau- Cor. 10.3
dere, & velut panno aut veste constringere ne diffundantur. aquas li-
Harum aquarum vehiculum nubes, & instar equorum
venti sunt, qui alveos illos per orbem quaqua versus
trahunt. Quod si Deus has aquas uno impetu in ter-
ram præcipit, plus equidem obseruat quām
prodeſſit, sed quia illatim & guttulis defluunt, fe-
cundo illapſu terram irrigant. Si continerit aquas, ait Job c. 12.
Iobus, omnia faciuntur, & si emiserit eas, avertent terram, ver. 15.
sicut in diluvio, cum dimis̄ agmine facto præcipites
ruebant. Sic igitur providentissimus Deus illam aqua-
rum molem temperat, ut eam non penitus detinendo
agris subtrahat, nec subito emittendo agros suffocet:
medium tenerit.

B Aquæ in divinis paginis symbolum sunt Afflictio-
nis. Hinc psalmus regius dixit: Intraverunt aquæ usque ad symbolum
animam meam. Quemadmodum Deus pluvias sic Or-
bi attingerat, ut nec illarum defectus noceat, nec co-
pia (nisi cùm punire vult noxas) sic & labores omnes
ac dolores nostros ita modificantur, ut non desē exer-
citatio, ne torpeamus, nec tamen omnis intercidat cō-
solatio, ut succumbamus. Atque hoc regius yates peti-
tit: Non me derelinquas usquequamque. Non rogat I. a. D. Am-
non derelinqui, non vexari, non affligi: hoc unum de- brosius id
precatur, non omnino, non usquequamque deserit, quod explicat.
noxis suis meruisset. Quod si nimbum Deus yehemē-
tem & repentinum effundat, qui terræ opimiatem
videatur destruere, cogitandum id poena loco fieri.
Hoc ipsum tamen bono nostro futurum est. Bonum
nobis erit, cùm etiam hoc modo humiliaverit nos
Deus. Quæ nocent, docent.

Quædam arbores adeo tenaces sunt fructuum suo-
rum, ut non facile quidquam dent, nisi vi auferantur.
Eius generis sunt nuces, amygdalæ, quercus, has si quis
leniter ut piros aut prunos concutiat, nihil impeta-
bit; & non tantum non fructus sed nec folia colliget,
ideo baculis, fustibus, axis in eas pugnandum est, ut
quod dare nolunt rogatae, dent percussæ.

Arboribus & nos mortales simili sumus; fru- A. R. Iones
tus nostri, a dñis nostre sunt cum pietate suscep- noſtras.
D e u s hos fructus ambit, hos exigit, nos asperē, non Deus exi-
vi, sed humanissimè ac per amante; hos fructus millies git huma-
petit: Filii, honora Dominum, & valebis: præter eum verò ne aſſimilē.
timueris alienum. Fili mi, ne obliviſcaris legi mee. Audi fi- Pro. 7.6
li mi, & suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vita. c. 1. v. 10.
Serva mandata mea & v. Præbe fili mi, cor tuum mibi, cap. 7. v. 22.
& ocultu vias meas custodiāt. At quoniam bonus Deus 3. v. 26.
his precibus plerique parum imperat, vix ulli ex hac Quis non
fructus decidunt, cogit axis & fustibus ar- imperans
borē qualiter, ut vel sic speratos reddat fructus. Con- tenetur nobilicū
scientia quidem sapienti monet, monet & conciona- durius a-
ges, monet Angelus Custos, monet alii, sed ea est gere,
hujus arboris contumacia, & ne sic quidem fructus
optatos præbeat. Ergo, non ægrè seres, ô mea arbor, si
durius tecum agatur. Ita Deus cum Hebreis egit: Tra- Psal. 105.
dit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum, qui ade- v. 41. G. 42.
runt eos. Et tribulaverunt eos inimici eorum, & humiliati sunt
sub manibus eorum. Ut ea quæ nocent, docerent. Quo Vt ea quæ
igitur iure axis & fustibus indigneatur arbor? si spon- nocerent,
te daret, quod æquissimè petitur, à verberibus immu- docerent.
nis ageret.

Naaman leprosus acerbam exāduit, quod Eliseus 4. Re. 6.5.
vates tam tenuiter responderet. Itaque Iordan sperto ver. 13.
reverti in Syriam decrevit. At famuli hunc suum do- Sustine
minum ita placarunt: Pater, et si rem grandem dixisset ramū
tibi propheta, certè facere debueras, quām magis quia nunc Naaman
sanatur. dixit tibi: Lazare, & mandaberis. His rationibus indu- lep. 4.
ctus,

Gymnasium Patientiae. Pars II.

Etus in Iordanie lavit ut jussus erat, & leptam excaecavit.

Sic omnes calamitas ferre patienter deberemus pro calesti beatitudine.

O utinam sic perfadeamur; idem nobis nonde corporis, sed de animi valetudine ac salute obtinenda dicitur: Etsi rem grandem lixivum vobis Deus etiam certe facere debuisset. Nam tanti est beatitudo aeterna, ut si juberemur vel ipsos inferorum cruciatum aliquanto tempore tolerare, certe non diu hic deliberaandum, sed sine omni cunctatione promptissime tormenta illa preferenda essent, modò beneficiorum cetero animo aeternum. Imo si cetero beatitudo ceterum annos non excederet, quidvis tamen potius annis plurimi hinc tolerandum, quam illa negligenda esset. Ita etiam si post centum annos Tartari flammæ sanguinolentæ satans foret, jam quilibet pati, quam futuris se suppliciis servare. Quanto magis nunc quævis alacriter perpetienda, cum ea quæ patimur, brevi tempore, momento transvolent, tam præmium vero quam supplicium aeterna sunt.

Chrys. 10. 4: homil. 2. in e. 1. ad Cor. 10. 1. mibi pag. 112. 2.

Pigritiam nostram hic opportunè stimulat Chrysostomus: Quid dicas homo: Ad regnum vocatus es, inquit, ad regnum filii Dei: & officia tuuia es fôrū, ac desiderium more scelpti, & torpes? Si namque singulis diebus vel in mille mortes infundendum fuisset, an non omnia ferre oportebat? Atque principatus gratia nihil non faceres: cum vero consors futurus regni unigeniti Dei, non obligies te veknille gladiis? Non insiles in ignem? Etsi illud nondum grande quidquam fuerit.

5. II.

Num. c. 19. vers. 9.

Deus olim edici jussit: Colliget vir mundus cineres vacce, & effundet eos extra castra in loco parvissimo, ut sint multitudini filiorum Israël in custodiam, & in aquam aspergitionis, quia pro peccato vacca combusta est. Voluit Deus cineres ad lixivium fundendum colligi, nec a quovis hominum, sed a mundo, nec eos in latebras neglegit, & abici, sed loco mundissimo reponi. Cur cineres honestato affecti? Ut immundis essent in aquam aspergitionis.

Afflito magni facienda. Job c. 9. v. 30. & 31.

Hic, o Christiani, solciter attendite, quan hoc afflictionis lixivium sit faciendum: quod quidem mordax, sed purgadis fôrdibus aptissimum est. Inter mortales nem o fôrdum expers. Sanctissimus Iob: Si locutus fuero, inquit, quefi aquis n'vis, & sulferim velut mundis me manu mea, & non fôrdus intinges me, & abominabuntur me & si menta mea. Ergo & Iob lavandus? quid jam de aliis dicendum? At vero quod ignis est metallo, quod lima ferrò, quod spuma Batava panno, hoc mortalibus est afflito, & purgat, cluit que fôrdes.

Daniel vates Hebreis ingentes calamitatem praedicens: Ruer in gladio, inquit, & in flamma, & in captivitate, & in rapina dierum. Quæ obsecro tanti mali causa?

Ibid. v. 35.

Ut confundatur, & elegantur, & dealcentur, usque ad tempus presentium; quia adhuc aliud tempus erit. Hoc ergo calamitatis lixivium nos fôrdibus purissimos praedicti, elegantur, & dealcentur. Ita profrus quæ nocet, docent. Bonum nobis, quia humiliat nos Deus.

Psalm. 31. vers. 4.

Beatus rex David; Conuersus sum, inquit, in aurum, dum configitur spinam. Peccati vepres adeo animum illius vulnerarunt, ut erinaceus sibi visus sit, spinis ac telis undique confixus. Hinc tatus in animo doloris sensus, ut eum nec regia dignitas, nec immense opes, nec universæ voluptates potuerint mitigare. Adeo acerbè rex David sentiebat, Deum à se offensum esse: Peccati fecidat tantopere perhorrefecbat, ut utro aspergium cilicum velut mollissimas Scythicarum mustelarum pelles induerit, inediā se cruciarit, lacrymis vinum miscerit, iisdem & lectum laverit, preces suspiris ac gemiribus distinxerit.

O si & nos peccati tetricam lucem iis oculis, quibus rex David, aspiciamus: Det Deus nobis trutinam quæ incredibile pondus peccatorum examinemus, nullius sanè ponderis & nimis quæ leue vide-

bitur quidquid miseriatur est & afflictionum, quæ suo claudentur fine; pluam discemus ad altissimum montem collatum, quidquid aduersorum in hac vita occurrerit: lixivium mordacissimum non recusabis, modò animi morbos eo persanemus. Bonum nobis erit, si Deus humiliaverit nos.

6. III.

Hierosolymis Probatice piscina fuit, ubi pecu- Probatice dum immolandarum carnes abluebantur. Ad piscina, stagnum hoc quinque erant porticus, quas omnis generis morbi, ulcerosi, & deplorabiles valetudinis homines ingenti numero complebant, & expectabant stipem è cœlo, quam statu tempore rulit Angelus, qui aquam movebat, ut primus qui post aquæ motum descendisset, valetudinem recuperet.

Elegans hic Mundi typus, & verissima illius effigies. Est mundi Quid enim Mundus nisi ægrotorum innumerorum effigies, diversiorum? Ut autem tot pessimæ affectis hominibus medela fieret, venit Magni consilius Angelus, & undas turbavit. Equidem mirandum illud, tot Hierosolymis pellucidas, puteales, crystallinas, dulces fluxisse aquas, Deo tamen placuisse in cenosâ, putri, turbidâ aquâ, quam variis pecoris laetitia, quam pili & sanguis cuius Deo occisorum animantium inficerat, valetudinis donum valetudinum collocare. An non illustrius fuisset miraculum, in Iordanis, dona portius, aut in odorifero rostato, quam in fœculo & fœtido stagno sanari? Vide, Christiani, quan longè alia sint Dei atque hominum judicia: Annimum Deus lavari vult non aquis Hierichontinis, aut Damascenis, non nardum Italicanum, aut Pæstanam rosam redolentibus, sed in undis quas ipsemet cruenta cruce turbavit, in salso miseriariu mari, in vasto calamitatum Oceano. Ideo balneum nostrum est, haec nostra sunt Thermae; ita lavamur. Deus olim Hebreis ad inmundorum expiationem aquas aut cinere, aut sanguine multas præscripsit. Non alio flumine mens humana melius lavatur: cruenti fontes nobis saluent è crucifixi vulneribus; cinereæ mordacitatis lixivium quotidiana nobis vita subministrat. Ad has securigines lospitamus animo, hic fortes ponimus, hinc vires recipimus. Sed à Solymæa piscinâ nondum abeo.

Cum ergo Servator Hierosolymis illam ipsum, Quare quam diximus, templi porticum subiret, maximum ægrotorum numerum invenit, sed non nisi unicum ex tantum omnibus sanavit. Dixerit hic quispiam, quan parsus tanto nunc beneficiorum Dominus! sanare omnes potuisset, verbulo. Sed cur, oro, tantum uni valetudinem restituit? An ut faceret quod piscina, quæ uno tempore non nisi unum sanitatem donavit? Atqui hoc ipsum quærimus, cur Deus infinitè misericors & potens, cui placuit vim sanandi conferre stagno, non ægrotos omnes illos sanari voluerit? nam uti sol mirissimis suis radis in innuneras quotidianus beneficis est, sine damno sui, ita nec secessor damnum faceret, tametsi morbos & misérias plurimorum simul valeret, & felicitate commutaret. Respondemus: Sol ameno jubare suo collustringat omnia, & alluet suaviter, nisi nubes impedimenta sint: Nubes densissimæ peccata sunt: his nubilis misericordia sol excluditur. Huic malo Hieremias illacrymans: Oppofuisse, ait, nubem tibi ne transeat Thren. 6. 3 oratio. Noxarum multitudo sapientissime in causa est, quo minus è miseriis nostris omnibus emergamus. Quod ad amorem Solymæum Christus unicum duntaxat è morbo recrearit, fortassis id erat, quia ceterorum nemini eo beneficium dignum invenerit. At fuerint omnes sceleris puri, & vita profrus integræ, cur unicrus solus ad sanitatem pervenit? Respondemus de novo: Ita eis expediebat; bonum illis erat sic humiliari. Non omnibus omnia convenient. Multa milia hominum ægrotant, qui si commode valerent, ad inferos certatim

Gymnasium Patientiae. Pars II.

37

certatum properarent, jam vero cum in morbo sunt, A viore finit, ut eos in altum attollat. Plus hic tormenta, ad celum tendunt.

Verissime, quae nocent, docent. Bonum tibi, bonum mihi, o Christiane, bonum aliis innumeris, quia humiliat nos Deus. Ludim affectus est, quid cuius suorum discipulorum expediat. Quoties extrema calamitas, initium fuit salutis? Quoties iactura, maximus lucri origo exiit? Ita non raro cum Themistocle dicendum: Perieramus nisi periremus.

Bombyces serici textores, beatos credimus, cum bombycinam habeant domum, & labore quieti summum. At si rem penitus inspiciamus, compereamus sepulchrum esse, quod nos domum dicimus, & miseros vermes illos operari immori: ita sepiissime quod appertenit nostra utile ac jucundum judicat, id noxiun ac turpe reprehendit. Imo istud certissimum sit, cum appetitus adeo in rem aliquam caleret (nisi reata in Deum feratur) peccati turpidinem subesse. Hinc Christus ea que nobis utiliora sunt, plerumque liberalius tribuit: Ad Patientiae scholam omnes invitans, non item ad Mundi gloriam: si quis, ait, vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crux suam, & sequatur me, non in amoenum viridarium, sed in scutum Calvariae clivum.

§. IV.

Cur Christus in rupe Taboreá afflatus explicatur, tres solos ex Apostoli eis rei consciens admisit. Cur non aliquot centuriis civium Hierosolymis evocavit? Cur saltem non omnes Apostolos ad id spectaculi assumpserit? Longe alia sunt Dei, quam hominum consilia. Ut Christus in cruce crucifixus aspicetur, immensus populus spectaturn admisit est, ut autem in Tabore gloriose cerneretur, vix tres charissimum hominum ascisti. Nimurum prosperitas & gaudium vix illis, eti & afflatio innumeris solet prodesse. Ideo beatus Bonaventura magnus cum Christo in montem Golgotha, quam in montem Tabor ascendere. Ita prorsus quae nocent, doceant.

Rome olim à paciente Virgine anno centesimo sexagesimo septimo, M. Aurelius & Lucius Vetus milites omnes lauro coronatos esse voluerunt, publice luctuosa testandae. At unus Christiani sanguinis miles, lauream corollam pō vertice, sed brachio tulit. Interrogatus quid solus ille in publici triumphi mōre pecare? Respondit, non decere Christianum in hac viata coronari. In defensionem tam generosi dicti Territorianus librum edidit, de Militis coronā. Quo scripto facundè tradidit, prudenter militem egisse. Verē non decet Christianum, nisi spinis coronari; neque enim alter coronatum est caput nostrum. Heu quam male convenienti gypsum, & delicata membra cum spinoso, vulnerato, cruentō capite!

Hypponensis Præfus Augustinus Iacobi Apostoli verba expendens: Ecce beatissimum eum qui suffragauit. Suffragiam Iob audisti, & finem Domini vidisti. Ne ideo, inquit, patienter sustinerent tempora mala, ut sibi hoc restituerebatur, quod receperisse legimus Iob. Nam & illo vulnerē atque putredine salvis factus est, & ei cū dā quā amiserat, duplicita sunt restituta. Ut ergo non tam remuneracionē speraremus, quando mala temporalia patremur, non ait suffragiam & finem Iob audisti, sed ait: Suffragiam Iob audisti, & finem Domini vidisti. Tanquam diceret: Mala temporalia sicut Iob sustinet, sed pro hac suffragiam non temporalia bona sperate, quae illi aucta redierint, sed æterna potius, quae in Domino præcesserunt.

Hic igitur patientium est, ut patientiae præmium speretur illic accipiendum, ubi non amplius erit quod patiamur. Plurimi tolluntur in altum, ut lapsu graviter ruant: E diverso D e s plurimos lapsu ruere grad-

Tom. II.

A viore finit, ut eos in altum attollat. Plus hic tormenta, ad celum tendunt.

In divinis paginis bonae mentis homo frequenter palmæ conferunt. Audite canticum hortulanum loquentem: Dixi, ascendam in Palmam & apprehendam frumentum eius. Mihi D e s, quid opus ascensu, non tibi sat v. 8, longa sunt brachia colligendis fructibus? tam facile est tibi superiores fructus carpere quam inferiores. Sed vide te obficio, divini consilii sapientiam: Inferiores fructus arboris stans carpit olitor, dum ramos lentam manu convellit trahitque: At vero superiores carpti, ascensit & calcat arborem, & subinde arbori brachium frangit, ut fructu potiatur.

Hominem arbori collatum diximus; istius arboris Hominis fructus sunt pīe sanctaeque actiones. Fructus superiores esse dixerim consummata virtutum officia, ut est singularis humilitas, illustris Patientia, præsignis Charitas: hos fructus ut caelestis olitor acquirat, ascensit in arborē, eamque calcat, & ramos frangit. Hinc hominum iste quidem pecunia partem, hic aliquid honoris, iste brachium amicitiae, ille voluntatis ramum perdit. Ita profus dum hortulanus ille nos calcat, matutiora poma obtinet; ita nos excitati agimus, ad pia magis servemus, rebus divinis magis inlustrius. Ita sepiissime, quae nocept, docent.

§. V.

Non raro Deus nos rebus omnibus circumflue- re & abundare vult, sed cām ob causam ut plus doleamus, quod plura & varioria perdimus. Divus Bonaventura vel ideo etiam paradisum à Deo planat, ut protoplasti eo exclusi plus torquerentur, itaque peccatum suum acerbū odissent, & gratiū detestarentur, quod scelē paradiſo ejecisset. Vnde ita ut Adam sentiret quanta perdidisset per culpan, quereretque alia recipere per penitentiam, ut qui amississet paradisum, tantò contentius aspiraret cælum.

Sic etiamnum D e s, sic hodiisque milles agit. Exempli gratia: Filium dat parentibus formosum, docilem, ingeniosum, indolis optimam, qui inter coevo adolescentes ad alteram tertiamque classem discendo felicissime progreditur. Subito hanc rosam mors carpit: adolescentes maxima spes in primo ætatis flore extinguitur. Heu quantus hic parentum luctus! Tacite illi secum cogitant, quod erubescunt dicere: Cur nobis Deus hunc filium dedit, si tam citè rapere voluit? non jam ante afflictionum satis fuerit? num hic incertus cumulus debuit accedere? Omnino debuit omni parentes, & eam ob causam natus est vobis filius, ut is præmaturè mortuus augeret quidem molestia cruciatum, sed & patientiae præmium. An non Deus filii hospitæ, tanquam exoratus, filium concessit, quem tamen mors brevi rapuit? Cauterium, videntur esse vulnus, at revera est vulneris remedium, velatio videtur esse malum, at sepiissime mali remedium est; An nec sit, quae nocent, docent.

At ego homo sum, inquit, nec mihi peccatum seruum, aut æneum, aut chalybeum est: non sum ferendo tam dolores. At ego te obficio ne hoc dixeris: Gymnasi nostri præceptor exactissime novit, quantum quilibet discipulorum possit capere: huic quinque versus, huic decem, aliis viginti celsiscendos injungit, à quibusc totas paginas memoria vult mandari, ab aliis orationes bene longas idque uno die comprehendendi jubet memor: Omnia illi vires & ingenium perspectissimum habet. Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra quod potestis, sed faciet cum tentatione proveniunt. Audias dicentem sapientem: Et quā tandem ratione hic homo tam gravia potest perpetrare, ego sanè non possem. Divina hoc ei gratia præstat, quam

D

Gymnasium Patientiae. Pars II.

quam si haberet, & ipse posses quod possunt alii. A tibi datur hereditas. Omnis enim filius necesse est ut flagelletur. Vixque adeo omnis flagellatur, ut nec illi pepercit qui peccatum non habuit. Si flagellantur filii, Et in ps. 53.
pag. 432.

Chrys. 10. 5. Optimè dixit Chrysostomus: Illic corone, ubi panæ. Aug. 10. 10.
ho. 67. init. Vbi namque tribulatio, ibi & consolatio; ubi confortatio, ibi & gratia est. Vbi afflictio non est, ibi plerumque nec Deus est. Tunc enim, ait Chrysostomus, & anima purgatur, cum propter Deum tribulatur. Nam & factum contrahit, & omnem excidit torporem tribulatio, & ad patientiam ungit, & humanarum rerum vilitatem revelat, & multam introducit sapientiam. (*Nihilum, quae non cent, docent*) Cogita Salomonem: hic dum in cursis & perturbatione fuit, illa visione dignus est habitus: ut verò natus est delicias, in ipsum malitiae barathrum delapsus est. Quid ipsis pater, quando mirabilis fuit, & gloriosus? nonne dum in temptationibus fuit?

Chrys. diuina hom. 66. Demum, de se suisque aureus orator: Quid opus est, inquit, antiqua recensere? Si quis enim nostri manu discutiat, quantum sit tribulacionis lucrum, videbit: nunc enim pace potius recidit, & defluximus, & immuneris implevimus malis Ecclesiam: Cum verò pellebamur, & modestiores, & humaniores eramus, & studiosi negramus, & ad has conaciones promptiores, & ferventes ad audiendum. Quod enim ignis est auro, hoc & animis tribulatio, sordem al sternens, faciens multos, clavos reddens & splendidos. Hac in regnum introdit, illa vero in gehennam: quapropter hac quidem est lata, illa verò angusta: propterea hoc & ipse dicebat: In mundo prefusuras habebitis, tanguam magnum non nobis num retinquent. Itaque si discipulus es, angustiam & asperam incede viam, nec agerè seras, nec indigneris. Non enim potest citra tribulationem, non potest citra tristitiam praesens vita transmitti; Non est vita sine miseria. Tu neque Paulus melior es, neque Petro, qui nunquam remissionem affectui sunt; sed fame, & siti, & nuditate laborant. Si vis eadem cum illo affequi, quid contariam ambulacra viam? Si vis ad illum pervenire civitatem, quā digni sunt illi putati, illam perambula viam illue ferentem. Non ille perducit remissionis via, sed tribulationis. Hebreus populus tamdiu modestus, quamdiu afflictus, tunc caput insolescere, sum melius habere. Iudai, ait Chrysostomus, dum luto fuerunt & operi laterito alligati, mites erant & continuè Deum vocabant; postquam verò libertate potiti sunt, nimurabant, & Deum exacerbaverunt, & se malis inficerent in miseria. Ne adversis itaque castis frangamur, sunt enim correctio.

Ergo centies ingeminandum: sustine, mi Christiane, sustine, quæcumque tibi sustinenda veniunt; sculonga tedia, seu graves miseras, seu quantacunque damna, sustine: Quæ nesciunt, docent.

§. VI.

De s in filio suo abuse declaravit, quā fatio-
ne servos suos in hoc Orbe tractari velit. Nam si filium longè charissimum unigenitum flagellari suscituit, quanto minus famulos aut filios adorare, flagris subtrahet? Ah, quid negamus? prius iunus inquieti, & surta preponsi, in Patiente gymnasio inmorgeri, ideo castigandi plagi paternis, ne superfluis vapulemus eternis. Tam cuiusvis est dicere: Ego in flagella paratus sum, & dolor meus in conspicuū mo-
Psalm. 37. semper. Ego autem non solum alligari, sed mori in Hierusalem paratus sum, propter nemem Domini Iesu. Si ergo flagellato leone catulus timeret, qui nos catelli veleberato leone de tribu Iuda, in mures à flagellis exhibimus? Utillissima profectio sunt nobis haec verbera. Nam ubi pater filium castigavit, virgas senectus affigit, ut iis vi-
ver. 18. sis castigatus puer terreatur, caveatque in posterum delinqueret. At flagellaris intres: Oculos tuos, cuæ so-
Autor. c. 21. te, à teipso in Iesum innocentissimum transfer. Nam ut cum Domino tuo coroneris, cum illo pariter fla-
in psal. 37. gellaris, qui misericordia. Nostro bono sunt haec ennia. Illi qui in paratur vita sempiterna, necesse est, inquit Augustinus, ut hic flagellentur: Non vis flagellum? Non
min. pag. 131.

A tibi datur hereditas. Omnis enim filius necesse est ut flagelletur. Vixque adeo omnis flagellatur, ut nec illi pepercit qui peccatum non habuit. Si flagellantur filii, Et in ps. 53.
pag. 432.

En deles equus scutum excitatur, en vestis à pulvribus inter verbora purgatur, in arbor percossa copiosorem nucum ferm. 20. in segetem preferre solet: haud sane difformi modo & nos ad Appendice, frumentum raudimur verberibus. Plaga iulient sapere: & que mihi pro-
nocent, docent. Gaudeat ergo Christianus in adversis, quia aut probatur, si justus est: aut si peccator est, emendatur. Timeat quod Deus corrigeret non vult in seculo, quia cum supplicio de-
sinavit post seculum.

Par est igitur ut magistrum optimum difficultia etiam docentem audiamus. Convenit ut grati simus tam amanti medico pro remedii etiam anterioribus. Non semper juvent lenia. In flumen aliqui cedidisse frigore magno, causa sanitatis fuit; quorundam quartana febris diffusa est flagellis, & metus repentina animis in aliam curam avertendo suspectas horas fecellit, quasi non vocaverit ei vacare morbo. Et quā multos militia mori exiret? Quosdam, ne ad ruinam de benef. acuocarent, atrox tempes as detinuit; quidam, ne in piratarum manus pervercentur, naufragio consecuti sunt. Ita in numeros ad celum exsus delectio & calamitas. Quā de re prisci Patres sapienter & praelare, sed omnium praeclarissime, quem dixi, Hippomensis Praeful Augustinus, qui hoc ipsum identidem auditorum furo-
rum auribus instillans, divinè de hoc differit locis compluribus.

§. VII.

Et re huius nullus ullus Dei flagellantis manum cedrit: Quid patet? inquit Augustinus, in planis, medicina est, non pena; castigatio est, non damnatio. No-
Aug. 10. 10. li repellere flagellum, si non vis repellere ab hereditate. Noli at-
tendere quam penam habeas in flagello, sed quem locum in-
vers. 14. testamento. Quoniam quem diligit Deus, corripit; flagel-
lat autem omnem filium quem recipit. Ille flagellatum recipit, tu dicas quia res patet. Videamus homines in filiis suis sa-
Aug. 10. 8. in ps. 93. re ilud: aliquando jam desperatos filios dimittunt vivere post modum, re quomodo volunt. Eos qui sine habent, flagellant: illos ve-
ridicatos quos eminio viderint sine spe & indemnitatis esse, dimittunt 430. ut faciant quod volunt. Iam quem dimittit pater facere quod vult, non vult admittere ad hereditatem suam, cum autem flagellat filium, cui ipsam hereditatem servat. Talis ergo filius, non sicut in anfuso & puerili, ut dicat: Plus amat pater meus fratrem meum, cui permititur facere quod vult: ego si me moriero contra iuris patris mei, flagella invenio. Tu gaude sub flagellis: quia tibi servatur hereditas: quia non repelleret Dominus plebem suam. Ad tempus emen-
Psalms. 93. dat, non in eternum damnat. Ibis autem ad tempus parcit, in
eternum in illos damnabit. Elige tibi; temporalem, vis labore,
an sempiternam penam & temporalē felicitatem, an sempiter-
nam vitam? Quid quoniam Deus? Sempiternam penam. Quid
permittit Deus? sempiternam requiem. In quo flagellat Deus bonos, temporales: in quo facit malos, temporale est: Quod si Deus flagellat omnem filium quem recipit, sine dubio, quem non flagellat, non recipit. Si flagellari detrectas, re-
Tom. 10. cipi quare desideras? Flagellat omnem filium: flagellat serm. 105.
enim, qui & unico nichil pepercit: Sit itaque manus pater de tempore, na superte, & si filius bonus es, noli repellere disciplinam pa-
vers. 14. tri tui. Quis est enim filius, cui non dat disciplinam pater eius? 79. 162. det disciplinam, dum non auferat misericordiam, cadat contumacem, dum tamen reddat hereditatem. Tu si promissa patris p. 294. &
bene agnoristi, non timeas flagellari, sed exheredari. Pecca- 401. &
tor filii designatur flagellari, cum sine peccato videat uni- 402. a in flagellatum? Ergo insuffis que pro peccatis suis necessario flagellari, sed ab eo si Christianus est, Dei misericordia non dis-
sergit. Planè si in tantas ieris iniurias, ut repellas à te vir-
gem verberas, si repellas manum flagellantis, & de disciplina
Dei indigeris. & fugias à parente cedente & nolis cum verberantem parentem pati, quia non parcit peccanti, tute alienasti
ab her-

Gymnasium Patientiæ. Pars II.

39

*ab hereditate; ipse te non abjecte: nam si maneres flagellatus,
non maneris exheredatus. Misericordiam, inquit, meam,
non dispergam ab eo, neque noctebo in veritate mea.
Ab hoc enim dispergetur misericordia liberantis, ut non no-
ceat veritas vindicantis.*

Ergo quod sepius quod opportunitate importunè inculcandum) Ergo mihi Christiane, cum in varia præcipitatis mala, ne turbens, né cadas animo, neque indigniter, & vel Augustino hoc credé: Flagellum contrita peccata est medicamentum: flagellum Dei ad patientiam erudit bonus. Deus ad tempus emendat, non in eternum damnat. Nec illa causa, inquit Augustinus, probabilior occurrit, cur huius hominibus laborent plerunque in hac vita, nisi quia hoc eis expedit. Ita omnino est; que nōcent, docent.

CAPVT VI.

Afflictio, & crux omnis à Deo est, a quocunque
demum illa nobis imponatur.

Epiphanius &
Aetatis annos à
nascituris
Anno
fons.
In gymnasio Patientia docilis supra modum di-
scipulus fuit beatus Andreas Apostolus. Nullus un-
quam discipulorum tam discendi avidus ad scholam
itavit, quām hi patiēti cupidus ad crucem prope-
ravit: O bona crux, ait, tu desiderata, sollicitè amata, sine in-
termisiōne qua sita, & jam concipienti animo preparata:
securi & gaudens venio ad te: suscipe me ab hominibus, &
reddere me magistri meo, ut per te me recipiat, quā per te mo-
riens me redemit.

*Cris. bo. 5.
in Evangel.*

Miratur Gregorius, Petruh & Andream tam in se-
quendo Christo celeres, tam in patiendo propter
Christum ferventes: Nos autem, quod flagello affligimus, quan-
tis minarum aperitatis decesserimus, & tamen vacantem
sequi contemnimus. Ab amore presentis fesculi nec pceptis
fletimur, nec verberibus emendamur. Henc, indociles disci-
puli, qui in infinitis gymnasii ruckementis hallucinan-
tur. Aristotelis scitum est: Dicente oportet credere. In
Patientie gymnasium paene omnium prima praeledictione
est, hoc ipsum, Dicente oportet credere. Nemo suaviter
nemo expediter, nemo utiliter discit, qui non prom-
ptissime credit. Quid ergo credendum? Omnem af-
flictionem, miseras omnes, omnem omnino crucem
a Deo esse, a quo cuncte hominem ea huius illive im-
ponatur. Atque hoc iam docebimus. DEVM omnis
paene, omnisque afflictionis & mali esse auctorem.
Neminem (quod jure premonemus) hoc dictum of-
fendar: DEVM omnis mali, sed nullius peccati auto-
rem asserimus, idque iam copiosius eam ob causam
exponemus, quod hoc fundamento universa Patientie
disciplina nitatur.

§. I.

Petrus vélut strenuus (ui Domini propugnat), ut Christum ad Olivaru colles defenderet, gladium strinxit & Pontificis seryum auricula mutilavit. At illico mox Dominus: *Mitte, inquit, gladium tuum in vaginam.* Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? Quid hic ait, Domine, quid culpam in Patrem derivas? Calicem hunc longe quam amarissimum, an non discipulus tuus Iscariotes, an non cum Annas & Caiphas, an non hunc ipsum Herodes & Pilatus miscerunt? Hi quinque pharmacopei merū absinthium, merā aloēn, fel merissimum inoxerunt huic phar-maco, ab illis hic calix est. Quid ergo (dixerit Petrus) quid loquens hic Domine? *Calicem quem dedit mihi pater.* Audi sis, mi Petre: Hic calix ab amantis-simā manu mihi venit. Non licet hic nolle bibere; Pater proponat. Et quamvis multa sint quae hunc calicem commendant, humanæ gentis reparatio, inse-

A*iorum expugnatio, cælestis curia augmentum; amenda-*
te omnia tamen calicem hunc reddit commendatissimam, sed
num Paterna manus; ab illa est almarus, sed innumeris patena-
profuturus hic potus. Sic omnino est: Nullus mor- Lxx. c. 24.
talium nec spinula Christum potuisse lacerare, nisi amenda-
terna Patris Providentia & Sapientia id decreverit, sumum,
voluntatisque à Christo tam immania tolerari. Ipse Iean. c. 14.
met Servator: Sicut, ait, mandatum dedi mibi Pater, sic vers. 31.
filio. Et Nomen sic oportebat Christum pati?

Quisquis vim hujus argumenti capit, quisquis afflitionum suatum omnium auctorem Deum agnoscat, & tote id animo credit Deum ab æterno voluisse, & etiamnum certissimum yelle, ut patiatur id oratione quod à Deo impunitur, hic sanè in ærumpis etiam gravissimis Dei Vomiti nul-^{v. 26. ¶}
luntatem amplectetur, divinam manum osculabitur, lis calam-
dicetque : Hoc omne quod patior à Dei manu est, à ratibus
Deo auctore est: igitur & promptè & placide patien-^{46.}
dum est. ^bHic talis, hac veritate imbutus, nullis un-
quam misericors (explorat affirmo) calamitatibus nullis
succubet. Neque enim adeo ingratis esse poterit,
quod tam grata obtulerit manus.

De Christo patiente Ioannes commemorat: Et bajulans sibi cruxem exarivit eum, qui dicitur Calvarie locum. Sibi bajulans, amplexus est crucem; quod ab Ioc magistro didicit Andreas discipulus.

Cui princeps literas aliudve porrigit, si litteras of-
ficiatur, quamvis fortasse sint mordacissimae; ita & mi Lector,
Christus crucem à Patre traditam complexus est; ita
& Iobus dixit, Dominus dedit. Sed videris errasse viro-
rum optimo, nam hoc tam amplum patrimonium iam
perditum à parentibus accepisti, has opes tuā indu-
stria congeſisti, tantum pecoris tuopte ingenio ac-
quisisti. Non ero, ait Iob, neque industria mea, ne-
que parentes mei, neque meū mihi hæc ingenium
sed Dominus dedit, qui vel id eo etiam hæc omnia ju-
re suo abſtulit, quia dedit. Itane, Dominus abſtulit? hoc
quidem injuriosè in D e v i n i videtur dici. Nam pe-
cus omne Chaldae & Sabæi abegerunt: aut, si male
originem spētemus, Satanæ rapuit hæc omnia; nam
ille ignem præcipitavit cælo, ille ventos excitavit,
ille hostes ad rapiendum instigavit, ille domum fo-
lo æquavit, revera Satanæ hæc omnia fecit. Ergo
& Satanæ abſtulit hæc omnia. Sed in priore fen-
tentiâ perseverat Iobus, & vel millies reperit: Do-
minus abſtulit, Dominus abſtulit, ille ipse Domi-
nus qui dedit: Non Sabæi, non Satanæ, non Chal-
dae abſtulerunt, sed Dominus abſtulit, idque mer-
itò, quia dedit. Nam nisi Dominus sciens & volens
hanc Satanæ potestatem fecisset, nemo mihi vel flo-
culum ovillæ lanæ r a p u sset. Ergo Dominus abſtu-
lit, nam quod quis nutu impediare potest, sciens ta-
men volens non impedit, id certè vult. Sic nulla
prospera afflictio, nulla tentatio, nullum malum, cala-
mitas nulla est quæ non sit à Deo, Deique providen-
tiâ & voluntate.

§. L.I.

Christus quadragintadiale jejunium inchoatus ducitur a Spiritu ut tentetur. Ita Matthæus: Tunc Iesus, inquit, duxit eum in deserto a Spiritu ut tentaretur a diabolo. Spiritus divinus Christum ad omnia ducebat, ad precationes, ad colloquia, ad conciones, ad miracula; singulariter tamen a Spiritu duci narratur, ut tentetur. Quid hic aliud oracula cælestia loquuntur, quam homines Deo charissimos ad crucem, velut velatis oculis duci. Luminibus, inquam, plerunque obligatis oculis duci, alioquin ad hoc macelum velut furioso tauri ægerissime pertrahendi. En ergo filius Dei ad certaminis locū dicitur, ut impugnetur. Quæ igitur ille sunt voces nostræ: Diabolus hunc hominem advexit; hoc mihi diabolus infortuniū curavit; Matt. b. 6. 4.
vers. 1.